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ABSTRAKT

GABRIELOVÁ Jana. Angličtina jako globální jazyk v rámci

celoživotního vzdělávání

Mezioborová práce přináší komplexní pohled na fenomén

globálního jazyka, jeho vymezení vůči původnímu pojmu cizí

jazyk a jeho roli v současném světě a Evropě. Rozpracovává

nové modely výuky a učení se globálnímu jazyku, především se

zaměřením na vzdělávání dospělých. Zdůrazněny jsou tendence

společné jazykovému vzdělávání a vzdělávání dospělých obecně,

jako rozvoj obecných kompetencí a komunikativních strategií,

směřování k individualizaci a větší profesionalizaci, důraz na

interkultumí učení, nutnost sebeutváření a směřování ke globální

integraci. První kapitola se zabývá vztahem jazyka a lidského

myšlení, jeho zakotvením v kultuře a měnící se společnosti. V

druhé kapitole je shromážděna různorodá a nejednotná

terminologie označující angličtinu jako celosvětově rozšířený

jazyk. Třetí kapitola analyzuje propojení angličtiny a

globalizačního procesu. Čtvrtá, stěžejní kapitola se poté věnuje

novým modelům výuky a učení se angličtině, zvláště modelu

angličtina jako lingua franca, rozvoji interkultumího učení,

jazykové politice EU a nutnosti začlenění rozvojového

vzdělávání do těchto modelů. Také se zabývá přípravou lektorů a

tvorbou učebních materiálů.

Klíčová slova:

angličtina jako globální jazyk, angličtina jako lingua franca,

celková komunikativní kompetence, globální integrace,

interkultumí vzdělávání, modely výuky angličtiny,

mluvčí! zkušený uživatel jazyka, rozvojové vzdělávání

rodilý
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ABSTRACT

GABRIELOVÁ Jana. English as a Olobal Language within the

Framework oj Life-Long Education

The interdisciplinary thesis provides a complex Vlew of the

phenomenon of the global language, particularly focusing on

adult education. It emphasises the tendencies which are common

both to language learning and teaching and adult education in

general, such as the development of general competences and

communicative strategies, individualisation and higher

specialisation, as well as self-formation, striving for global

integration. Chapter one deals with the relationship of the

language and human thinking, its embedment in culture and

changing society. Chapter two compiles the varied and

heterogeneous terminology concerning English as the world

language. Chapter three analyses the interconnection of English

and the globalisation process. Chapter four, the fundamental one,

deals with new models of learning and teaching English, in

particular the model of English as a lingua franca, the

development of intercultural learning, the language policy of the

EU, and the necessity of including global issues into the models.

It also focuses on the education of instructors and creation of

learning materials.

Key words:

English as a global language, English as a lingua franca, general

communicative competence, global integration, intercultural

education, models of teaching English, native speaker/ proficient

user, global issues
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o Úvod

Současný stav, východiska práce

Nástup nového tisíciletí představuje jakési přechodové období,

období implementace nových modelů, či třetí fáze globalizace,

kdy vzrůstá vliv jednotlivců (Friedman, 2005). Demografické,

ekonomické a technologické (zejména ICT) změny způsobily, že

se angličtina jako nástroj a zároveň produkt především

ekonomické globalizace stala hlavním světovým jazykem, 1

když, jak upozorňuje Graddol (2006, s. 17), její dominantní

postavení není z hlediska budoucího vývoje jednoznačné.

Rozšíření globálního jazyka ovšem nelze chápat

v modernistickém duchu jako vítězství národního jazyka (a jeho

standardizované podoby) v celosvětovém měřítku. Naopak, šíření

globální angličtiny představuje velice složitý, do jisté míry

nekontrolovatelný a nepředvídatelný proces, v jehož rámci se

naopak původní rodilí mluvčí v porovnání s dalšími uživateli

angličtiny stávají méně významnou menšinou.

Angličtina tak slouží jako komunikační prostředek v oblasti

mezinárodních vztahů, médií, vědy, obchodu, mezinárodního

cestování (např. seaspeak), bezpečnosti (např. police speak),

letectví, vzdělávání a komuníkačních služeb (podrobný výčet viz

Crystal 2004, s. 86-90).

Zároveň se používá v nejrůznějších, nepředvídatelných

kontextech (např. při budování obchodních kontaktů mezi dvěma

středoasijskými zeměmi). Především prostřednictvím masových

médií, jež zkrátila geografické vzdálenosti, ovlivňuje a Je

ovlivňována místními kulturami a jazyky, proniká a stává se

součástí identity obyvatel globálního světa. Vzniká řada nových

regionálních variet angličtiny, jež zejména ve své zvukové

podobě nemusejí být nutně navzájem srozumitelné. Znalost
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angličtiny tak přestává být srovnatelná se znalostí cizího jazyka,

ale stává se jakousi základní/ univerzální lidskou dovedností.

Problematika výuky a učení se jazyku se tradičně řeší odděleně

od oboru andragogiky v rámci aplikované lingvistiky a

lingvodidaktiky, což vyplývá z odlišného charakteru učení se

jazyku. Ovšem problém komplexního propojení angličtiny a

procesu globalizace a vynoření se angličtiny jako globálního

jazyka přesahuje hranice jazykovědy a didaktiky a dotýká se i

otázek sociokulturních, ekonomických a politických. Globalizace

jako obrovská sociální změna představuje jedno z klíčových

témat současné andragogiky, neboť, jak uvádí Poggeler (2004, s.

107), vzdělávání dospělých je mnohem více provázáno

s globalizační teorií a praxí než rodinná a školní výchova.

Kopecký (2004, s. 7-8) zmiňuje škálu dílčích problémů jako nová

média, multikulturalismus, proměny suverénních států, sociální

exkluze, občanství, jimiž se v současnosti andragogika musí

zabývat. Všechny tyto problémy se dotýkají i šíření angličtiny.

Nová média představují nové jazykové možnosti, zároveň se

stávají i nezbytnou pomůckou při výuce a učení se angličtině.

Sociálním vyloučením jsou ohroženi mj. ti jedinci, kteří

angličtinu neovládají. Komunikace v multikulturním prostředí je

globálnímu jazyku inherentní a vyžaduje větší důraz na rozvoj

sociokulturní kompetence a interkulturního učení v rámci

učení se jazyku. Zároveň, za jev paralelní k oslabování moci

jednotlivých států v rámci globalizovaného světa můžeme v

jazykové oblasti sledovat posun od původního monolingvizmu

Gednojazyčnosti) k multilingvizmu (mnohojazyčnosti) a

plurilingvizmu. (vícejazyčnosti), tedy jakési obecné

komunikativní kompetenci, k níž přispívají všechny znalosti a

zkušenosti s jazykem a ve které jsou všechny jazyky

usouvztažněny a navzájem se ovlivňují. (Council of Europe,

2004, s. 4)
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Ve své práci primárně vycházím z lingvistické a lingvodidaktické

debaty o pojetí a nových modelech výuky angličtiny jako

globálního! mezinárodního jazyka. Nezaměřuji se ovšem detailně

na problematiku formální stránky jazyka, což by bylo úkolem

práce jazykovědné, pohlížím na jazyk z obecnější roviny jako na

nejvýraznější manifestaci sociokulturních odlišností a výrazu

identity. Vycházím zejména z Crystala (tradicionalistický

pohled), Graddola (propojenost angličtiny a globalizačního

procesu), Pennycooka (kritický postoj k šíření angličtiny),

Jenkinsové a Seidelhoferové (zastánkyně nejradikálnějšího

nového modelu výuky angličtiny), tedy autorů pohlížejících na

danou problematiku z rozdílných hledisek. Zároveň se snažím

zdůraznit globální jazyk jako nový fenomén globalizovaného

světa, který přesahuje hranice států a ovlivňuje jednotlivé kultury.

Práci tak koncipuji mezioborově. Opírám se přitom o filosofii

(zejména Gadamera a Ricoeura) a sociologii (především

Giddense). Také se snažím neztrácet zcela ze zřetele praktické

problémy týkající se zejména formální nejednotnosti jednotlivých

variet angličtiny, s nimiž se potýkají lektoři a učící se globálnímu

jazyku. Podstatnou část práce tak věnuji analýze a obhajobě

výuky a učení se angličtině jako lingua franca.

Za stěžejní problém právě považuji samu pojmovou dichotomii,

kdy je angličtina na jedné straně označována jako globální!

mezinárodní jazyk! lingua franca (terminologií související s

fenoménem celosvětového rozšíření angličtiny se pro její

rozmanitost a nejednotnost zabývám v samostatné kapitole),

v rámci oficiálních evropských dokumentů a v odborné

lingvodidaktické literatuře je však angličtina stále označována

pouze jako cizíjazyk (popř. cizí jazyk 1).

Podrobněji se též zabývám pojmem native speaker (rodilý


[…]


jazyka (In Erling, 2005, s. 41)

Foreign
Language
Speakers

Major varieties
CAN, AUS, NZ,
SA

Other varieties

Příloha C

Přehled nejběžnějších dostupných jazykových zkoušek
sestavený p<rl1e inhlrmací poskytnutých jazykovými školami s právem státni jazykové zkoušky

a zahraničními kulturními instituty v České republice

:\::: '7i,; ,j;,\' ,;',
;'

,:,' ,":'

!;i::',' ;;,','

angličtina
Osvědčení o základní znalosti jazyka Bl všeobecná Jazyková škola hl. m. Prahy

Státní jazyková zkomka základní B2 všeobecná Jazyková škola hl. m. Prahy
Státní jazyková zkouška všeobecná Cl všeobecná Jazyková škola hl. m. Prahy

Státní jazyková zkouška speciální pro obor C2 všeobecná Jazyková škola hL m. Prahy
tlumočnický

Státnijazyková zkouška speciální pro obor C2 všeobecná Jazyková škola hl. m. Prahy
překladatelský

Test ofEnglish as a Foreign Language Bl-Cl všeobecná se Tři testovací centra v Praze a jedno
(TOEFL) v závislosti zaměřením na v Ostravě. Informace na

na bodovém použití jazyka http://www.fulbright.czltesty/toefl.shtm!
skóre v akademickém

prostředí
KET A2 všeobecná • Zkomková centra Britské rady
(Key English Test) • Tbe BelI School Praha. a.s.

e Akcent lnternational House
Prague

KET A2 všeobecná (pro • Zkoušková centra Britské rady
(Key English Test) děti 1 1-14 let) • Tbe Bell School Praha. a.s.

• Akcent Intemational House
Prague

PET Bl všeobecná • Zkoušková centra Britské rady
(Preliminary English Test) • The BeII School Praha, a.s.

• Akcent Intemational House
Prague

PET Bl všeobecná (pro • Zkomková centra Britské rady
(Prelíminary Eng1ish Test) dětílI-14 let) • Tbe Bel! School Praha. a.s.

• Akcent International House
Prague

FCE B2 všeobecná • Zkoušková centra Britské rady
(First Certlficate in English) • Tbe Bell School Praha. a.s.

• Akcent lntemational House
Prague

CAE (Certificate in Advanced English) Cl všeobecná • Zkoušková centra Britské rady

• The Bell School Praha. a.s.

• Akcent Intemational House
P~e

CPE (Certificate ofProfíciency in English) CZ všeobecná .. Zkoušková centra Britské rady
fO Tbe Bel! School Praha, a.s. .. Akcent lntemationa! House

prague

SEC (Business EngHsh Bl obchodní .. Zkoušková centra Britské rady
Certificate)Preliminary .. The Bell School Praha. a.s .

Ol Akcent lnternational House
Prague

SEC (Business English Certificate) B2 obchodní .. Zkoušková centra Britské rady
Vantage • Tbe Bell School Praha, a.s.

• Akcent lnternational House
prague

SEC (Business English Certificate) Cl obchodní .. Zkoušková centra Britské rady
Higher • Tbe Bel! School Praha, a.s.

• Akcent lntemationa! House
Prague

lEL TS stupeň 7,5 C2 všeobecná Zkoušková centra Britské rady
lEL TS stupeň 6,5-7,0 Cl všeobecná Zkoušková centra Britské rady
lEL TS stupeň 5,0-6,0 B2 všeobecná Zkoušková centra Britské rady
IELTS~eň 3,5-4,5 Bl všeobecná ZkousKová centra Britské rady
IELTS stupeň 7,5 C2 akademický Zkoušková centra Britské rady

modul
lELTS stupeň 6,5-7,0 Cl akademický Zkoušková centra Britské rady

modul
lEL TS stupeň 5,0-6,0 B2 akademický Zkoušková centra Britské rady

modul
lEL TS stupeň 3,5-4,5 BI akademický Zkoušková centra Britské rady

modul
Starters méně než Al všeobecná pro Zkoušková centra Britské rady

(po 100 děti 7-12 let
hodinách
výuky)

Movers Al všeobecná pro Zkoušková centra Britské rady
děti 7-12 let

Flyers A2 všeobecná pro Zkoušková centra Britské rady
děti 7-12 let

ILEC - lnternationa! Legal English B2 právnická .. Zkoušková centra Britské rady
.. Tbe Bell School Praha, a.s .

ILEC - International Lega! English Cl právnická .. Zkoušková centra Britské rady
Ol Tbe BelI School Praha, a.s.

lCPE - lnternationa! Certificate in B2 finanční • Zkoušková centra Britské rady
Pinancia! English • Tbe Bell School Praha, a.s.
ICFE - Internationa! Certificate in Cl finanční .. Zkoušková centra Britské rady
Financial English • Tbe Bell School Praha, a.s.

BULATS (Business English Language
Testing Servíce)
BULATS (Business English Language Al obchodní Zkoušková centra Britské rady
Testing Service)skóre 0-19
BULATS (Business English Language A2 obchodní Zkoušková centra Britské rady
Testing Service)skóre 20-39
BULA TS (Business English Language Bl obchodní Zkoušková centra Britské rady
Testing Service)skóre 40-59_ -----

._~--~

BULATS (Business English Language B2 obchodní Zkoušková centra Britské rady
Testing Service)skóre 60-74
BULATS (Business English Language Cl obchodní Zkoušková centra Britské rady
Testing Service)sk6re 75-89
BULATS skóre 90-100 C2

Příloha D

Schema celkové komunikativní kompeteuce

(Odstrčilová, 2004, s. 222)

Odborné
kompetence

odborné znalosti
odborné vědomosti

Úkoly

Osobní hodnoty

Komunikační
kompetence

celkové kvalifikace
a motivace

Sociální

\
kompetence
spolupráce

komunikace

\ /

V

Metodické
kompetence

učební a pracovní
metody

Sociální
orientace