Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra andragogiky a personálního řízení

Oponentský posudek disertační práce *Mgr. Jany Gabrielové:*

*Výuka angličtiny jako globálního jazyka v rámci celoživotního vzdělávání*

Disertační práce Jany Gabrielové se věnuje tématu, které je na první pohled ve vztahu k andragogice velmi specifické (subtilní). Uvedené konstatování vychází ze skutečnosti, že rozbor povahy a vývoje jazyků je oblastí tradičně řešenou jinými disciplínami – dominantně lingvistickými obory a jazyková výuka zase disciplínami pedagogickými. Tím ale nelze označit vztah zvoleného tématu k andragogice jako vyřešený, resp. nevýznamný. Řešená problematika s sebou totiž nese silnou obecnou rovinu, tu lze nejlépe označit jako rovinu globální a překračující. Konstatovaný vztah blízkosti se v současnosti jeví intenzivnější, než by se mohl jevit ještě před několika lety. Důvod spočívá v sociálních změnách nesených procesem globalizace, jež stojí za zrodem a prosazením aktuálního konceptu celoživotního učení. Poslední vývoj konceptu celoživotního učení je charakteristický silným univerzalismem, který můžeme vysledovat hlavně ve standardizaci požadavků na kvalifikace a kompetence a v důrazu na mobilitu a schopnost pohybovat se v rámci překračujících národní měřítko. Těmito rámci jsou především trh práce, politika (občanství) a spotřeba.<sup>1</sup> Ve všech z nich je angličtina klíčovým činitelem a zároveň je to logicky i samotný jazyk a způsoby jeho vyučování a učení se, co podléhá změnám. Proto je skutečně namístě mezioborový přístup (s. 10 práce), přičemž „vzdálenosti“ mezi obory se zkracují nebo dokonce mizí. Z tohoto důvodu je volba problematiky práce předkládané na andragogickém pracovišti plně obhajitelná.

Podoba práce Jany Gabrielové vypovídá o autorčině suverénním přehledu o aktuálních světových diskusích o tématu vyučování angličtiny, které se významně věnují smyslu (poslání) angličtiny. V konstatovaném přehledu spočívá jedna ze silných stránek předloženého díla. Druhou hlavní výhodou práce je autorčina schopnost pojednat o řadě rovin hraničního tématu, poukázat na jejich souvislosti a současně si přitom zachovat jistý nadhled. S ním souvisí i přítomnost hodnocení, jež se neobejde bez jistého kritického tónu. Ten se objevuje v textu zejména tam, kde jsou probírány nejednoznačné tendence a efekty používání

---

<sup>1</sup> V omezeném rozsahu je možné odkázat také na oblast kultury.

angličtiny jako globálního jazyka. V rámci možných pozic (názorových proudů) si autorka vybírá jednu z možností, kterou z řady důvodů pokládá za nejobhajitelnější i nejperspektivnější a kterou obhájí a rozvíjí.

Rád bych ocenil zasazení hlavního diskutovaného tématu do jeho širšího kontextu. Ten je představen hlavně v 1. kapitole, a to za pomoci filosofie jazyka. Také 2. kapitola reaguje na téma jazyka jako způsobu konstrukce světa – ve smyslu intersubjektivním i s ohledem na sociální systémy. Bezmála polovinu textu tvoří 4. kapitola, v níž nacházíme jádro a hlavní přínos celé práce. Zde je rozvíjen mj. koncept angličtiny jako *lingua franca*. Probírám je i vztah angličtiny k různým sféram života společnosti (zejména ekonomické a politické), jazykové politice (EU), na malém prostoru se rovněž hovoří o proměňující se pozici lektorů. Aplikace na situaci v ČR poněkud vybočuje z celkového pojetí práce.<sup>2</sup> Závěr práce shrnuje a rozvádí hlavní poznatky dosažené v předchozích kapitolách. Důraz je opětovně položen na provázanost rozmachu a proměny angličtiny, k němuž dochází v souvislosti s jinými globalizačními posuny. Dále je znovu poukázáno na nejednoznačnost vývoje, resp. na mnohost případů a efektů využití angličtiny jako globálního jazyka.

J. Gabrielová ve své práci argumentuje s rozmyslem a věcně. Ve velké většině případů se opírá o odborné authority. Ve vybraných případech by jistě bylo možné (nikoliv nutné) prezentované stanovisko rozvést. Pokud v práci něco postrádám, je to informace o nějakém reprezentativním výzkumu (výzkumech) věnovaném zkušenostem a očekáváním globálních uživatelů anglického jazyka.

Rozsah předloženého díla se vzhledem k požadavkům kladeným na disertační práce jeví jako dosti skromný (90 tiskových stran samotného textu). K formální úpravě není nutné vznášet zásadnější připomínky, několik drobnějších výhrad ale uplatnit lze. Charakterizuje ji bohužel série drobných nedokonalostí (opomenutí): např. na s. 38 tvoří nadpis poslední řádek na stránce; v 1. odstavci na s. 54 na sebe nenavazuje text; dosti často se objevují zdvojené mezery; na s. 60 došlo k záměně slov Američan a American; na s. 83 najdeme neuzavřenou závorku. Otázkou je, zda při citování cizojazyčných pramenů uvádět plný text originálu. Přimlouval bych se za opuštění této praxe, jelikož dílo spíše tříští.

Celkově hodnotím předloženou disertaci jako velmi zdařilou, tzn. splňující všechny základní náležitosti daného typu vědeckého úkolu. Prokazuje výborný autorčin přehled i její schopnost

---

<sup>2</sup> Pokud už je zmíněna česká situace na tomto poli, stálo by za pokus o českém případě pojednat uceleněji.

s dosaženými poznatky samostatně pracovat a rozvíjet je s ohledem na proměny vývoje konceptu a praxe celoživotního vzdělávání a učení.

S ohledem na výše uvedené závěry doporučuji k obhajobě.

23. 5. 2010

PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.